
Tamarana, 15 de Junho de 2012 Edição 215 - Ano VII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 158/2012 DE 12 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. IZABEL CRISTINA JACOB RAMOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.915.912-7/ PR e 
do CPF/MF sob o nº  993.624.149-53  - 0,5 (Meia) Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses do 
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 12 de Junho de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 159/2012 DE 12 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 12 de Junho de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 160/2012 DE 13 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 13 de Junho de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

ANEXOS
E D I T A L

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Comunicamos a realização de Audiência Pública, no dia 19 de 
Junho de 2012, (Terça-feira), às 10:30 horas, na sala de reuniões 
da sede da Prefeitura Municipal de Tamarana, sito à rua Izaltino 
José Silvestre, 643, para adequação do PPA – Plano Plurianual 
PARA O QUADRIÊNIO DE 2010-2013 (Lei Nº 660 de 30/06/2009 
e suas alterações); LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária para o 
exercício 2012 (Lei Nº 791 de 22/06/2011 e suas alterações); LOA 
- Estima a Receita e fi xa a Despesa do Município de Tamarana 
para o exercício de 2012 (Lei 822 de 05/12/2011), nos termos da 
legislação pertinente. 

Tamarana-Pr, 12 de Junho de 2012.

Roberto Dias Siena
Prefeito Municipal

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 016/2012

OBJETO: REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 
60.000 QUILÔMETROS NO VEICULO AMBULÂNCIA RENAULT 
MASTER – PLACA ASA-7912, DESTINADA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA:      FORMULA COMERCIAL DE AUTOMOVEIS 
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.992,00 (UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

Tamarana – Pr, 12 de junho 2012.

Marcio Antonio Sotta Santana
Pres. Comissão de Licitação

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 017/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VAN PARA TRANSPORTAR 
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE INDÍGENA JUNTO A 
RIO+20, DESTINADA A RESERVA INDÍGENA APUCARANINHA 
SOBRE O RECURSO DO ICMS-ECOLOGICO.
CONTRATADA:      MARA CHRISTINA SIMÕES TRANSPORTES 
- ME.
VALOR TOTAL: R$ 7.850,00 (SETE MIL OITOCENTOS E 
CINQUENTA REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

Tamarana – Pr, 14 de junho 2012.

Marcio Antonio Sotta Santana
Pres. Comissão de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2012

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 15 de Junho de 2012
Edição 215

2

da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 047/2012, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
empresa Jurídica para o fornecimento de equipamentos para 
realização de Inseminação Artifi cial, conforme termo de convenio 
do SEAB, destinado para Secretaria Municipal de Agricultura, 
conforme especifi cações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 28/06/2012, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 12 de Junho de 2012.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2012

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 048/2012, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: A presente licitação tem por objetivo a contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços funerários da 
seguinte forma: fornecimento de urna, preparação de corpo, 
ornamentação (fl ores), paramentação, velas e véus, para serem 
usados por pessoas carentes do Município de acordo com 
encaminhamento da Secretária Municipal de Assistência Social, 
conforme especifi cações no Edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 29/06/2012, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 13 de Junho de 2012.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2012

Encontra-se aberta na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o Edital 
de TOMADA DE PREÇOS nº 006/2012, TIPO: “Menor Preço 
GLOBAL”, com as seguintes características: 
Objeto: Constitui o objeto desta licitação a contratação de Pessoa 
Jurídica para execução de pavimentação asfáltica e recape 
com micro revestimento em diversas localidades na cidade de 
Tamarana, em conformidade com a planilha de serviços, memoriais 
descritivos e croquis, conforme especifi cações constantes no 
Edital.
Horário, data e l¬ocal para entrega dos envelopes: Até às 09:30 
horas, do dia 02/07/2012, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, Protocolo.
O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados, de 2ª 
a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, na 

Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de Tamarana, 
junto ao Paço Municipal, no Departamento de Licitações/Compras 
da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 14 de Junho de 2012.

ALDO BOARETTO NETTO
SECRETÁRIO DE ADM./FAZENDA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
001/2012

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
001/2012 REALIZADO NO DIA 06 DE MAIO DE 2012.

A Prefeitura Municipal de Tamarana, Estado do Paraná, à vista 
do Resultado Final apresentado pela Comissão, HOMOLOGA o 
Concurso Público n.º 001/2012, para preenchimento dos cargos: 
Auxiliar de Conservação e Manutenção, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Motorista, Vigia, Agente Administrativo, Auxiliar de 
Enfermagem, Auxiliar Educativo, Ofi cineiro, Assistente Social, 
Engenheiro, Médico Pediatra, Pedagogo, Procurador Jurídico, 
Professor de Artes Plásticas/Visual, Professor de Ensino 
Fundamental, Professor de Língua Inglesa e Psicólogo, realizado 
no dia 06 de maio de 2012. A convocação se dará de acordo com 
as necessidades da administração através de Edital específi co 
publicado em jornal de circulação local e através de convocação 
por carta a ser emitida pela Prefeitura Municipal de Tamarana /PR, 
via correio com aviso de recebimento.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tamarana - PR, 14 de junho de 2012.

Roberto Dias Siena
Prefeito

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
002/2012

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
002/2012 REALIZADO NO DIA 06 DE MAIO DE 2012.

A Prefeitura Municipal de Tamarana, Estado do Paraná, à vista 
do Resultado Final apresentado pela Comissão, HOMOLOGA 
o Concurso Público n.º 002/2012, para preenchimento dos 
cargos: Agente Comunitário de Saúde (Assentamento Água 
da Prata e Igrejinha do Rio Preto), Agente Comunitário de 
Saúde (Assentamentos Cruz de Malta e Mundo Novo), Agente 
Comunitário de Saúde (Jardim Juny e Jardim Esperança), Agente 
Comunitário de Saúde (Vila Rural Otávio Campos de Lima), 
Auxiliar de Odontologia, Auxiliar de Enfermagem, Condutor de 
Veículos de Urgência e Dentista,  realizado no dia 06 de maio de 
2012. A convocação se dará de acordo com as necessidades da 
administração através de Edital específi co publicado em jornal de 
circulação local e através de convocação por carta a ser emitida 
pela Prefeitura Municipal de Tamarana /PR, via correio com aviso 
de recebimento.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tamarana - PR, 14 de junho de 2012.

Roberto Dias Siena
Prefeito



Tamarana, 15 de Junho de 2012
Edição 215

3

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº. 037 DE 22 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 0,5 (meia) diária ao Vereador RENAN LEAL 
GONÇALVES de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 
29 de março de 2007, para viagem à Londrina no dia 23/05/2012, 
com o objetivo de Participar do Curso de Capacitação Política, 
ministrado pela OAB.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 22 de maio de 2012.

RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente

PORTARIA Nº. 038 DE 24 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 0,5 (meia) diária a Servidora SUELEEN LUANA 
NOGUEIRA DOS SANTOS de acordo com a Resolução Legislativa 
n.º 001 de 29 de março de 2007, para viagem à Londrina no dia 
25/05/2012, com o objetivo de tratar de assuntos de interesse 
da Câmara Municipal, relativo ao Sistema da PUBLIS (FLAY- 
TRANSPARÊNCIA).
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 24 de maio de 2012.

RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/12

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5/12
HOMOLOGAÇÃO: 30/05/12
CONTRATADO: SSR - COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA ME
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
DIVERSOS SETORES DA CÂMARA MUNICIPAL
VALOR DA DESPESA: R$ 912,26 (novecentos e doze reais e 
vinte e
seis centavos)
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.
DATA: 12/06/12 - RENAN LEAL GONÇALVES - Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – DIstribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Fazenda – Aldo Boaretto Netto
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


